

**Oświadczenie złożone
przez senatora Marka Konopkę
na 43. posiedzeniu Senatu
w dniu 5 listopada 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości, prokuratora generalnego RP Krzysztofa Kwiatkowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

W związku z pismem, które otrzymałem od samorządowców powiatów oleckiego i gołdapskiego, zwracam się do Pana Ministra z prośbą o ponowne rozważenie decyzji o likwidacji Sądu Rejonowego w Olecku. Samorządowcy wszystkich gmin leżących w obrębie wymienionych powiatów nie kryją swojego niepokoju w związku z powyższą decyzją.

Utrzymanie Sądu Rejonowego w Olecku leży w dobrze pojętym interesie mieszkańców powiatu oleckiego i gołdapskiego. Powstanie tej jednostki w 2004 r. było efektem bardzo dużego wysiłku organizacyjnego i finansowego wymienionych powiatów. Gdy spojrzeć na statystyki, okaże się, że w ciągu czterech lat wpływ spraw do wydziałów cywilnego i karnego sądu w Olecku wzrósł mniej więcej trzykrotnie (wydział cywilny: liczba spraw w 2005 r. to 1 371, a we wrześniu 2009 r. – 3 356, a więc nastąpił wzrost 2,5-krotny; wydział karny: liczba spraw w 2005 to 819, a we wrześniu 2009 – 3 831, czyli nastąpił wzrost 4,7-krotny).

Należy zgodzić się z argumentacją samorządowców, że likwidacja Sądu Rejonowego w Olecku wpłynie negatywnie na dostęp mieszkańców powiatów do wymiaru sprawiedliwości. Dotychczasowa lokalizacja Sądu Rejonowego w Olecku w wielu przypadkach skraca czas dotarcia do sądu i obniża koszty udziału mieszkańców gmin powiatów gołdapskiego i oleckiego w procesie. Wielu uczestników postępowania sądowego to ludzie ubodzy. Dodatkowe koszty związane z dojazdem uczestników postępowania do Elku stanowiłyby znaczący uszczerbek w domowym budżecie. Argument ten jest szczególnie ważny wobec faktu, iż wymienione powiaty to tereny objęte najwyższym bezrobociem w kraju.

Likwidacja sądu w Olecku to również utrudnienie w funkcjonowaniu licznych instytucji, w tym prokuratury, Policji i innych.

W pełni popieram stanowisko Krajowej Rady Sądownictwa wyrażone w opinii z dnia 9 września 2009 r. w przedmiocie projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych oraz niektórych innych ustaw, w której to opinii Krajowa Rada Sądownictwa krytycznie oceniła projekt zniesienia małych jednostek sądowych. W ocenie Krajowej Rady Sądownictwa „propozycje zmian nie tylko nie wpłyną na poprawę funkcjonowania sądów, ale doprowadzą do chaosu, którego efektem będzie pogorszenie sprawności postępowania”. Równie negatywnie na ten temat wypowiadają się pozostałe środowiska zawodów prawniczych.

Wierzę, że przedstawione przeze mnie argumenty znajdą zrozumienie Pana Ministra i będą kolejnym głosem skłaniającym do zweryfikowania poglądu w sprawie likwidacji małych jednostek orzekających, w tym Sądu Rejonowego w Olecku.

Z wyrazami szacunku
Marek Konopka